Bibliografische Informationen

https:

Inhale

Vorwort
Einleitung

Eine neue Epoche beginnt: Was Engel fiir die Menschen
und Menschen fiir die Engel bedeuten

I. Menschenbilder, die uns geprigt haben und prigen

1. Welche Vorstellung vom Menschen soll uns
in Zukunft leiten?

2. Uber den Menschen hinaus? Fragen
an den Transhumanismus

3. Die Sakralisierung der Person. Zur Entwicklung
der allgemeinen Menschenrechte

4. »Hab Achtung vor dem Menschenbild« -
Dichterzeugnisse

5. Ideale: Rufe aus der Zukunft — Von der Arbeit
der Engel in uns

6. Der Mythos vom »Ersten Menschen<«

II. Der Mensch im Blick der Gotrer
Einleitung und Vorblick
1. Schicksal der Engel

d-nb.info/1328698750

11

13

17

26

20

31

38

42

50
53

64
04
68

——


https://d-nb.info/1328698750

III.

Iv.

2. Menschheit und Erde als Himmel der Engel

3. Der Zukunfismensch aus der Sicht der Gitter

Die gittlichen Namen:

»Ihr seid Gottes Acker« (1 Ko 3,9)

»Ibr seid Gottes Banwerk« (1 Ko 3,9)

»Ibr seid Gottes Tempel« (1 Ko 3,16)

»Ibr seid ein Brief des Christus« (2 Ko 3,3)

Die Bundeslade und die Tafeln des Herzens
4. Das Herz der Erde

s. Wilhelm Hauffs Erzihlung »Das kalte Herz« -
Zur Pathologie unserer Zeit

6. Erkennen und Erkannt-Werden

Rituale: Tempel in der Zeit — Orte der Begegnung
von Menschen und geistigen Wesenheiten

Apokalyptische Motive — Das Wagnis Mensch
1. »Ibr alle seid S6hne Gottes« (Gal 3,26)
2. »Ibr alle seid geeint in Christus Jesus« (Gal 3,28)

3. »Ibr alle seid Sohne des Lichtes und Sihne des
Tages« (1 Thess 5,5)

Abschluss:
Was Engel von uns erwarten. Oder:
Was wir den Engeln geben konnen

77
8r

00
00
00
00
00

114

118

120

128

137
137
139

140

144



Anhang
Weiterfithrende Gesichtspunkte

1.

2.

S R

10. Angewiesen und abgewiesen ~ Der scheiternde Apostel

Zur neueren Paulusforschung

Das Damaskus-Erlebnis des Panlus -
Eine moderne Einweibung

Der »Fall nach oben« — Zur Paulus-Plastik
von Manfred Welzel

Die Frucht der Einweibhung: Wandeln mit Christus
Der »Stachel im Leibe« - Gottesleugnerkrankbeit
Der Weg in den innersten Kern

Die Umwandlung des Ich zu einem Christus-
empfinglichen Organ

Die »Ich-bin«- und die »Ihr-seid«-Worte

Das Damaskus-Ereignis: Beginn der

Wiederkunfi Christi

11. Paulus — Apostel der Sophia (2 Pe 3,15)

Nachwort

Anmerkungen

Danksagung

147
147

149

152

154
156
158

159

101

163

1067

175

179



