

# Inhalt

Vorwort	11
Einleitung	13
Eine neue Epoche beginnt: Was Engel für die Menschen und Menschen für die Engel bedeuten	17
I. Menschenbilder, die uns geprägt haben und prägen	26
1. <i>Welche Vorstellung vom Menschen soll uns in Zukunft leiten?</i>	26
2. <i>Über den Menschen hinaus? Fragen an den Transhumanismus</i>	31
3. <i>Die Sakralisierung der Person. Zur Entwicklung der allgemeinen Menschenrechte</i>	38
4. <i>»Hab Achtung vor dem Menschenbild« – Dichterzeugnisse</i>	42
5. <i>Ideale: Rufe aus der Zukunft – Von der Arbeit der Engel in uns</i>	50
6. <i>Der Mythos vom »Ersten Menschen«</i>	53
II. Der Mensch im Blick der Götter	64
<i>Einleitung und Vorblick</i>	64
1. <i>Schicksal der Engel</i>	68

2. Menschheit und Erde als Himmel der Engel	77
3. Der Zukunftsmensch aus der Sicht der Götter	81
<i>Die göttlichen Namen:</i>	
»Ihr seid Gottes Acker« (1 Ko 3,9)	oo
»Ihr seid Gottes Bauwerk« (1 Ko 3,9)	oo
»Ihr seid Gottes Tempel« (1 Ko 3,16)	oo
»Ihr seid ein Brief des Christus« (2 Ko 3,3)	oo
<i>Die Bundeslade und die Tafeln des Herzens</i>	
4. Das Herz der Erde	114
5. Wilhelm Hauffs Erzählung »Das kalte Herz« – Zur Pathologie unserer Zeit	118
6. Erkennen und Erkannt-Werden	120
 III. Rituale: Tempel in der Zeit – Orte der Begegnung von Menschen und geistigen Wesenheiten	128
 IV. Apokalyptische Motive – Das Wagnis Mensch	137
1. »Ihr alle seid Söhne Gottes« (Gal 3,26)	137
2. »Ihr alle seid geeint in Christus Jesus« (Gal 3,28)	139
3. »Ihr alle seid Söhne des Lichtes und Söhne des Tages« (1 Thess 5,5)	140
 Abschluss: Was Engel von uns erwarten. Oder: Was wir den Engeln geben können	
	144

Anhang	
Weiterführende Gesichtspunkte	147
1. <i>Zur neueren Paulusforschung</i>	147
2. <i>Das Damaskus-Erlebnis des Paulus – Eine moderne Einweihung</i>	149
3. <i>Der »Fall nach oben« – Zur Paulus-Plastik von Manfred Welzel</i>	152
4. <i>Die Frucht der Einweihung: Wandeln mit Christus</i>	154
5. <i>Der »Stachel im Leibe« – Gottesleugnerkrankheit</i>	156
6. <i>Der Weg in den innersten Kern</i>	158
7. <i>Die Umwandlung des Ich zu einem Christus-empfänglichen Organ</i>	159
8. <i>Die »Ich-bin«- und die »Ihr-seid«-Worte</i>	161
9. <i>Das Damaskus-Ereignis: Beginn der Wiederkunft Christi</i>	163
10. <i>Angewiesen und abgewiesen – Der scheiternde Apostel</i>	164
11. <i>Paulus – Apostel der Sophia (2 Pe 3,15)</i>	167
 Nachwort	175
Anmerkungen	178
Danksagung	179